陸 連 2 1 発 第 6 - 3 0 号

2 0 2 1 年 1 1 月 6 日

クラブ／団体 御中

    公益財団法人日本陸上競技連盟

専務理事 風間 明

（公印省略）

小学生の活動および登録に係わる調査について（依頼）

平素は日本陸上競技界発展のため格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

本連盟では、「競技者育成指針」に沿って、一人でも多くの人が陸上競技を楽しみ、長く続け

てもらえるよう、その育成過程として大事な時期である小学生を対象に、指導者に向けた講習会

の開催、“日清食品カップ”小学生陸上競技交流大会の改革、そして、小学生を含む登録制度の

見直し等を行っています。それらをより良い活動にし、その活動が皆様において有益なものとな

るように、各地域や現場の様子を知るための実態調査を実施いたします。

調査内容としては、小学生を中心とし、それ以外も含む、クラブ数、登録状況、登録者数、大

会数（以上、都道府県陸上競技協会様宛て）、クラブやその他団体における所属人数や活動状況

（以上、クラブ／団体様宛て）等であり、調査結果は今後の小学生陸上や日本陸連登録制度に活

用します。なお、小学生を対象とした登録制度に関しては、すでに独自に進めている都道府県

と、登録制度には反対の意見を持つ都道府県が混在しています。この調査は、小学生における陸

上競技の普及と子ども達の将来につながる登録制度を目指し、実状に即した制度の検討を行うた

めに、各団体の実態をお聞きするものです。

文部科学省から提示された「学校の働き方改革を踏まえた部活動改革」では、2023年度から都

道府県/市町村で「（主として中学校を対象）休日の部活動の段階的移行」が始まるとされ、現在

の小学5年生以上の子どもたちはこの変化の時代に遭遇します。小学生の活動を含め、子どもた

ちの各ライフステージにおいて、組織や地域として支援できるよう、皆様のご協力をよろしくお

願いいたします。

記

１.調査内容： 「クラブ／団体 実態調査」

  調査フォーム（下記URLまたはQRコード）からご回答ください。

      https://forms.gle/WLxL8aEv415DA2D29

２.調査対象： 小学生の陸上競技活動に係わるクラブ／団体

３.回答期限： 2021年11月22日（月） 17時

４.情報の扱いについて： ご回答いただいた内容は本連盟で責任をもって管理します。個人や

特定のクラブ／団体に関わる情報の公開等は行いません。

＜本調査に関する問合せ先＞

公益財団法人日本陸上競技連盟 強化部 指導者養成課

                   （担当：米嵩、磯貝）

Email：coach@jaaf.or.jp  Tel：050-1746-8410(代表)

mailto:coach@jaaf.or.jp